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1. Úvod

Systém odmČĖování je dĤležitou součástí každého podniku. Kvalitní systém

odmČĖování firmČ pomáhá získávat nové a udržovat stávající zamČstnance. Firmy musí

své systémy odmČĖování neustále rozvíjet a zlepšovat vĤči konkurenci. OdmČĖování je

dĤležité pro chod firmy, jelikož bez zamČstnancĤ nemĤže fungovat, na druhé stranČ

zamČstnanci potĜebují firmu, aby si vydČlali peníze.

OdmČĖování je také dĤležité pro motivaci zamČstnancĤ k vyšším výkonĤm a

zvyšování jejich spokojenosti. ZamČstnavatelé mohou zamČstnance motivovat finanční

odmČnou, nabízenými benefity nebo nehmotnou formou, napĜíklad uznáním, pochvalou

nebo povýšením.

Cílem této bakaláĜské práce je zhodnotit systém odmČĖování v podniku a

navrhnout kroky, které by vedli k jeho zlepšení. Cíl je rozdČlen do 3 dílčích cílĤ – analýza

systému odmČĖování podniku, benchmarking a návrhy na zlepšení systému odmČĖování.

V teoretické části je popsána problematika, kterou se bakaláĜská práce zabývá. Je

zde obecnČ popsáno odmČĖování zamČstnancĤ, systém odmČĖování, mzdový systém a

jeho části.

Praktická část je zamČĜena na podnik a jeho mzdový systém. Nejprve je podnik

stručnČ pĜedstaven. Poté je popsán mzdový systém podniku. NáslednČ je vypočítána

produktivita práce, vývoj osobních nákladĤ, struktura osobních nákladĤ a podíl osobních

nákladĤ na celkových. Dále je podnik porovnán s konkurencí v oboru v okolních krajích.

V závČru praktické části jsou navržena opatĜení, která povedou ke zlepšení stávajícího

systému odmČĖování v podniku.
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2. Literární rešerše

Literární rešerše se zabývá obecnou charakteristikou odmČĖování, systémem

odmČĖování, mzdou a jejím pojetím, mzdovým systémem, zamČstnaneckými výhodami

a hodnocením práce.

2.1. OdmČĖování zamČstnancĤ

OdmČĖování zamČstnancĤ je proces, ve kterém dochází k uznání a ocenČní

hodnot, kterými zamČstnanci pĜispČli organizaci. NejdĤležitČjší složka odmČĖování je

penČžní odmČna, kterou tvoĜí mzda nebo plat a další finanční odmČny. DĤležitou složkou

odmČĖování jsou také benefity, napĜíklad pĜíspČvek na penzijní pĜipojištČní nebo

dovolená navíc. Dále mĤžeme mezi benefity zaĜadit uznání a pochvalu, rĤst pravomocí a

odpovČdnosti nebo pĜíležitosti ke vzdČlávání a rozvoji. V širším slova smyslu

odmČĖování pĜedstavuje celý balík odmČn jak penČžních, tak psychologických, které

zamČstnanec získává od organizace. (Stewart & Kenneth, 2014)

Smyslem odmČĖování zamČstnancĤ je spravedlivČ ohodnotit skutečný výkon

zamČstnancĤ a efektivnČ podnČcovat zamČstnance k provádČní ujednané práce a

dosahování žádaného výkonu. (ŠikýĜ, 2016)

Podle Armstronga (200ř) jsou cíle Ĝízení odmČĖování:

- odmČĖovat lidi podle hodnoty, kterou vytváĜejí

- propojovat postupy v odmČĖování s cíli podniku, s hodnotami a potĜebami

pracovníkĤ

- odmČĖovat správné vČci, aby bylo vidČt, co je dĤležité z hlediska chování a

výsledkĤ

- pomáhat získávat a udržovat si potĜebné vysoce kvalitní pracovníky

- motivovat lidi a získávat jejich oddanost a angažovanost

- vytváĜet kulturu vysokého výkonu

CílĤ Ĝízení odmČĖování se dosahuje prostĜednictvím tvorby a realizace strategií,

politiky, procesĤ a postupĤ vznikajících z filozofie odmČĖování, jsou v harmonii

s principy distribuční spravedlnosti a pĜirozeného práva, fungují slušnČ, spravedlivČ,

dĤslednČ, logicky a transparentnČ, jsou provázány s podnikovou strategií, odpovídají

souvislostem, podmínkám a kultuĜe organizace, odpovídají účelu a pomáhají vytváĜet

kulturu vysokého výkonu. (Armstrong, 200ř)
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Zákoník práce plnČ upravuje odmČĖování zamČstnancĤ za výkon práce. Princip

odmČĖování je společný pro všechny pracovnČprávní vztahy, které vznikají mezi

zamČstnancem a zamČstnavatelem. Tím se zamezuje, aby za jakýkoli pracovnČprávní

vztah nebyla poskytnuta pĜimČĜená odmČna za práci, ale také, že mzda plat i odmČna

z dohody o pracovní činnosti a odmČna z provedení práce jsou podmínČny výkonem

práce, a ne pouhou existencí pracovnČprávního vztahu. Výjimky mohou být vymezeny

pouze zákonem. (d’Ambrosová, 2014)

2.1.1. Systém odmČĖování

Systém odmČĖování by mČl být:

- motivační, to znamená odmČny by mČli být srovnatelné s jinými

organizacemi a se snahou, kterou zamČstnanec projevuje

- spravedlivý, to znamená zamČstnanec by mČl být odmČĖován podle svých

zásluh a nemČl by mít pocit, že je ve finanční nevýhodČ ve srovnání

s ostatními zamČstnanci, kteĜí pracují na stejné úrovni

- transparentní, to znamená systém musí být vytvoĜen ze známých

mechanismĤ, které jsou srozumitelné pro všechny zamČstnance (Čopíková a

kol., 2015)

Dle Koubka (2007) systém odmČĖování musí plnit tyto funkce:

- pĜilákat potĜebný počet a kvalitu uchazečĤ o zamČstnání v podniku,

- stabilizovat pracovníky potĜebné pro podnik,

- odmČĖovat pracovníky dle významu a náročnosti práce, které vykonávají,

- odmČĖovat pracovníky za vše, co do podniku vnášejí, jako je úsilí, dosažené

výsledky, loajalita, zkušenost a schopnosti,

- pĜispČt k získání konkurenceschopnosti na trhu práce,

- být racionální a pĜimČĜený k možnostem podniku,

- pracovníci ho musejí akceptovat a musí hrát pozitivní roli jejich motivace,

- vést pracovníky k výkonu dle jejich nejlepších schopností,

- respektovat veĜejné zájmy a právní normy,

- fungovat jako podnČt ke zlepšování kvalifikace a schopností pracovníkĤ,

- zabezpečit vhodnou metodou kontrolu nákladĤ práce, pĜedevším s ohledem

na ostatní náklady a pĜíjmy podniku. (Koubek, 2007)
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Systém odmČĖování obecnČ tvoĜí tyto části:

- Strategie odmČĖování stanovují, co organizace zamýšlí dČlat v dlouhodobé

perspektivČ v oblasti vytváĜení a realizace politiky, praxe, procesĤ a postupĤ

odmČĖování podporujících dosahování jejich podnikatelských cílĤ. NapĜíklad

strategie smČĜující k udržení konkurenceschopných mzdových sazeb.

- Politika odmČĖování poskytuje návod pro rozhodování a potĜebné kroky.

NapĜíklad politika, která stanovuje, že úrovnČ penČžních odmČn v organizaci

budou odpovídat prĤmČrným tržním sazbám.

- Praxe odmČĖování, tvoĜí ji struktury stupĖĤ (tĜíd) a sazeb (mzdové

struktury), metody, jako hodnocení práce, a programy, jako zásluhové

odmČĖování používané k realizaci strategie a politiky odmČĖování. NapĜíklad

politika týkající se úrovnČ penČžních odmČn povede ke shromažćování a

analyzování údajĤ o tržních sazbách a k provádČní úprav mezd a platĤ.

- Procesy odmČĖování tvoĜí zpĤsoby realizace politiky a provádČní praktické

stránky odmČĖování. NapĜíklad zpĤsob, jak jsou využívány a uplatĖovány

výsledky šetĜení a jak manažeĜi Ĝídí proces revize a úprav mezd.

- Postupy (procedury) odmČĖování jsou používány v zájmu udržení systému

a k zabezpečení toho, že bude fungovat účinnČ a pružnČ a že bude za

vynaložené peníze pĜinášet odpovídající hodnotu. NapĜíklad postup

používaný pĜi provádČní každoroční revize a úpravy mezd a platĤ.

(Armstrong, 2009)

2.1.2. Lidské zdroje

Z ekonomického a obchodního hlediska jsou zamČstnanci považováni spíše za

produktivní ekonomické zdroje neboli lidské zdroje než za lidi. Z tohoto pohledu


[…]


4 § 6 odst. 6 zákona č. 5Ř6/1řř2 Sb. o daních z pĜíjmĤ
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5. ZávČr

Cílem této práce je zhodnocení systému odmČĖování v podniku, který sídlí v Kraji

Vysočina. Hlavní cíl byl naplnČn za pomocí 3 dílčích cílĤ – analýza systému odmČĖování

v podniku, benchmarking a návrhy na zlepšení systému odmČĖování v podniku.

Informace o podniku ke zpracování praktické části byly získány z účetních

závČrek, z internetových stránek podniku a z rozhovoru s vedoucím servisu a se

zamČstnanci.

Hodnocen je stĜednČ velký podnik zabývající se službami v oblasti klimatizací,

který je vlastnČn 4 společníky a má 62 zamČstnancĤ.

První dílčí cíl, analýza systému odmČĖování v podniku, byl naplnČn popisem

podniku a jeho mzdového systému, výpočtem produktivity práce, vývojem osobních

nákladĤ, porovnáním rĤstu osobních nákladĤ a produktivity práce, strukturou osobních

nákladĤ a podílem osobních nákladĤ na celkových.

Systém odmČĖování vychází z mzdového pĜedpisu podniku. ZamČstnanci jsou

odmČĖováni fixní a variabilní částí. Fixní složka je tvoĜena časovou mzdou. U

zamČstnancĤ ze stĜedisek dispečink a logistika se jedná o časovou mzdu s hodinovou

sazbou a zamČstnancĤm stĜedisek marketing, projekce, sekretariát a účtárna tvoĜí fixní

složku časová mzda s mČsíčním tarifem, ve stĜedisku servis se objevuje časová mzda

s hodinovou sazbou i mČsíčním tarifem. Variabilní složka obsahuje zákonné pĜíplatky,

pĜíspČvky a odmČny za výkon. NejvČtší částí variabilní složky jsou odmČny za výkon,

což jsou napĜíklad pĜíplatky za pohotovost, výjezdy nebo kvalifikační pĜíplatky.

ZamČstnanci také mají možnost využívat celou Ĝadu benefitĤ, které podnik poskytuje.

NapĜíklad zamČstnanci dostávají pĜíspČvek na stravování ve formČ stravenek, finanční

bonus pĜi významných výročích, možnost vzdČlávat se nebo nárok na dovolenou navíc.

Produktivita práce v podniku kolísá. V roce 2015 produktivita práce vzrostla u

obou ukazatelĤ PP1 i PP2. RĤst byl zapĜíčinČn velkým nárĤstem tržeb, a tedy i pĜidané

hodnoty, zatímco osobní náklady vzrostly pouze mírnČ. Produktivita práce dále vzrostla

pouze v roce 2017, kdy se zvýšil pouze jeden z ukazatelĤ, a to PP1. RĤst PP1 v roce 2017

byl dán vČtším nárĤstem pĜidané hodnoty. V dalších letech produktivita práce klesá u

obou ukazatelĤ PP1 i PP2. Pokles je dán zejména tím, že osobní náklady rostou rychleji

než tržby a pĜidaná hodnota.
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Osobní náklady každým rokem rostou. RĤst se podnik snaží udržet na 11–12 %,

pouze v roce 2017 byl nárĤst osobních nákladĤ vyšší a to 14 %.

KromČ roku 2015, kdy byl rĤst produktivity vyšší než osobních nákladĤ, osobní

náklady v podniku rostou rychleji než produktivita práce.

Strukturu osobních nákladĤ si podnik udržuje na témČĜ stejné úrovni, kdy nejvČtší

část tvoĜí mzdové náklady a to 72–73 %, 24–25 % tvoĜí náklady na sociální zabezpečení

a zdravotní pojištČní a zbytek tedy 2–3 % tvoĜí ostatní náklady. V podniku tvoĜí osobní

náklady 12–1Ř % celkových nákladĤ.

Druhý dílčí cíl, benchmarking, byl naplnČn porovnáním zvoleného podniku

s konkurencí. Porovnávána je produktivita práce, rĤst osobních nákladĤ v čase, srovnání

rĤstu osobních nákladĤ a produktivity práce, tržby z provozní činnosti a podíl osobních

nákladĤ na celkových nákladech.

V porovnání s konkurencí má zvolený podnik nejvyšší produktivitu práce, rĤst

osobních nákladĤ má zvolený podnik nižší než firma Sefir, s.r.o., vyšší než firma Ekolima

a.s. a stabilnČjší než firma Niersberger Instalace s.r.o. Podíl osobních nákladĤ na

celkových má zvolený podnik nižší než Niersberger Instalace, s.r.o. a vyšší než Sefir,

s.r.o. a Ekoklima, a.s.

TĜetí dílčí cíl, návrhy na zlepšení systému odmČĖování v podniku, je naplnČn

tĜemi návrhy. Návrhy se týkají zmírnČní podmínek na pĜíspČvek na penzijní pĜipojištČní,

a možnosti využívat služební automobil i pro soukromé účely.

Zavedení navržených doporučení je možné pouze v pĜípadČ, že by mČla pozitivní

vliv na motivaci a produktivitu práce v podniku. V opačném pĜípadČ by mČla doporučení

vliv pouze na rĤst nákladĤ na zamČstnance v podniku.
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6. Summary

This bachelor thesis explores the system of remuneration in a company. The main

objective is to assess the effectiveness of the remuneration system in the company and to

suggest an improvement which increases the efficiency.

The thesis is focused on various types of employee rewarding systems, methods

of remuneration and benefits. The practical part describes a particular company and the

activities it performs. The information about the company is based on an interview with

the service manager. Topics of the interview relate to employee positions, the activities

they perform, how they are remunerated, and the benefits they receive.

The entire system of remuneration is analysed in this thesis. The efficiency of the

system is evaluated by productivity. The practical part includes suggestions for improving

the system of remuneration.

Key words: system of remuneration, wages, benefits, productivity, rewarding system
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