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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cíl práce – zhodnotit současný systém odměňování ve zvoleném podniku a navrhnout kroky, které
by vedly k jeho zlepšení – byl splněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jelikož v práci není uvedeno, předpokládejme, že každý zaměstnanec, který splňuje podmínky
čerpání benefitu penzijní připojištění, tento benefit čerpá. Zvolený podnik má v současné době 62
zaměstnanců. Ve Vašem návrhu, týkající se penzijního připojištění píšete, že v současné době
firma vyplácí Kč 132 000,- (čili využívá ho 22 zaměstnanců) a byla-li by zrušena podmínka věk 40
let, vyplácela by Kč 312 000,- (čili využívalo by 52 zaměstnanců). Vyplývá z toho, že z 62
zaměstnanců je ve zvoleném podniku 52 zaměstnanců déle než 5 let. Jak si vysvětlujete, že v této
době, kdy je spíše fluktuace zaměstnanců žádána, je takto velké procento zaměstnanců stále v
jedné firmě?
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